acrescidos respectivamente pela Lei 12.313/2010), velando pela regularidade da 

execução da pena, vêm, respeitosamente, à presença de V. Exa., com fundamento nos 

arts. 102, l c/c 998, II do CPC, ajuizar 

RECLAMAÇÃO CONSTITUCIONAL COM PEDIDO DE LIMINAR, 

em favor de 639 (seiscentos e trinta e nove) apenados do regime semiaberto, e de cerca 

de 971 (novecentos e setenta e um) presos dos regimes provisório ou fechado, todos 

internos da Penitenciária Agrícola de Monte Cristo (PAMC), apontando violação à Súmula 

Vinculante nº 56 por parte da Vara de Execução Penal da Comarca de Boa Vista, conforme 

se passa a expor.

[...]

autorizando a saída antecipada, contudo, mediante critérios extremamente rígidos e 

abstratos, de sentenciados que cumprem pena no regime semiaberto. Além disso, a 

decisão autorizou que a unidade prisional mantenha uma taxa de ocupação de 

inaceitáveis 337% (trezentos e trinta e sete por cento).  

Em face do decisum, a Defensoria Pública do Estado de Roraima, em 21 de 

fevereiro de 2020, opôs embargos de declaração, para o fim de se suprimirem as omissões, 

contradições e obscuridades identificadas, demonstrando-se que a decisão desafia

[...]

4 O Centro de Progressão Penitenciária (CPP), por força de decisão proferida pelo Juízo da Vara de Execução 
Penal da Comarca de Boa Vista nos autos do processo nº 0840116-08.2019.8.23.0010, aloca presos em 
cumprimento de pena no regime semiaberto, autorizados a desempenhar trabalho externo. (decisão anexa) 

cinquenta e sete) vagas, distribuídas em 154 (cento e cinquenta e quatro) celas, em rega, 

de 6,6 metros quadrados e projetadas para comportar 03 (três) pessoas cada uma delas.  

Neste ponto, cumpre rememorar alguns fatos trágicos ocorridos na unidade 

prisional em questão. 

A Penitenciária Agrícola de Monte Cristo, entre 2009 e 2018, foi cenário de

[...]

Dados oficiais apontam que a chacina ocorrida em 16 de outubro de 2016 vitimou 

10 (dez) pessoas presas e a ocorrida em 6 de janeiro de 2017 vitimou outras 33 (trinta e 

três), com mortes por decapitações e esquartejamentos. 

Entre os anos de 2015 e 2018, a PAMC registrou 615 (seiscentos e quinze) fugas, 

sendo que somente em 19 de janeiro de 2018 ocorreu a fuga de 96 (noventa e seis) 

presos. 

O grave comprometimento da ordem pública e a evidente impossibilidade de o 

Estado de Roraima solver a crise instalada motivaram a Procuradoria-Geral da República

[...]

Intervenção Penitenciária, pela Pastoral Carcerária, pelo Sindicato dos Agentes 

Penitenciários do Estado de Roraima e pela própria direção da unidade – sem que 

nenhuma solução efetiva tenha sido dada. 

No dia 12 de julho de 2019, houve a transferência de 511 (quinhentos e onze) 

pessoas da Cadeia Pública Masculina de Boa Vista (CPMBV) para a Penitenciária Agrícola 

de Monte Cristo (PAMC). 

A decisão tomada pela Secretaria de Estado da Justiça e da Cidadania (SEJUC), sem 

prévia oitiva dos órgãos da execução penal, foi rechaçada pela Defensoria Pública Estadual

[...]

finalidade – o retorno dos presos à unidade prisional de origem, qual seja a Cadeia Pública 

Masculina de Boa Vista (autos nº 9001225-22.2019.8.23.0000). 

A situação que se encontrava a Penitenciária Agrícola de Monte Cristo 

anteriormente a citada transferência, que já era extremamente precária porquanto 

contava com cerca de 1.575 (mil quinhentos e setenta e cinco) presos, espalhados em 

aproximadamente 154 (cento e cinquenta e quatro) celas – em regra, cada uma delas 

projetada para comportar apenas 03 (três) pessoas –, com o acréscimo de mais de 30% 

(trinta por cento) da massa carcerária promovido pela medida, piorou e muito. 

Dessa superlotação, adveio diversos problemas relacionados, tais como: